PAGE
2

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГИНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 23 ноября     2015  года
	№ 88

c.Сергино
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг  органов местного самоуправления  муниципального образования «Сергинское»
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599                              «О порядке и сроках разработки федеральными  органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей и доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг органов местного самоуправления  муниципального образования «Сергинское».
2.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального

образования «Сергинское»                                      С.К. Булдаков
Приложение 1
к постановлению администрации   муниципального образования «Сергинское»

от 23.11.2015 г № 88
План мероприятий
(«дорожная карта») по повышению значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг  органов местного самоуправления муниципального образования «Сергинское»

I. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению в установленные сроки

В сентябре 2008 года Россия присоединилась к Конвенции о правах инвалидов, принятой резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи ООН от 13 декабря 2006 года. Федеральным законом от 3 мая 2012 года  № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов» в России ратифицирована Конвенция о правах инвалидов (далее - Конвенция), которая вступила в силу 26 октября 2012 года.

Положения Конвенции направлены на обеспечение полного участия инвалидов во всех сферах жизни общества, ликвидацию дискриминации по признаку инвалидности и создание эффективных правовых механизмов обеспечения этих прав.

Конвенция устанавливает, что государства-участники принимают надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому окружению, транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности:

1) на здания, дороги, транспорт, а также школы, жилые дома, медицинские организации и рабочие места;

2) на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы;

Реализация положений Конвенции является одним из приоритетных направлений Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р. В рамках ратификации Конвенции принята государственная программа Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы.

С 1 января 2016 года начинает действовать Федеральный закон от                      1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (далее – Федеральный закон № 419-ФЗ).

Одним из приоритетных направлений деятельности органов муниципальной власти является поддержка и социальная защита инвалидов.
Численность инвалидов  муниципального образования «Сергинское» составляет 73 человек, в том числе 12 человека – с нарушением   опорно-двигательного аппарата, 1 человека – с нарушением зрения. Доля  инвалидов в общей  численности  населения -6,2%.

Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям.

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть не только человек с инвалидностью, есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.
II. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

Система показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг органов местного самоуправления муниципального образования «Сергинское»,  применяемая для оценки результатов по их достижению, предусмотрена приложением 1.
III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

Для достижения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг планируется реализовать перечень мероприятий, предусмотренный приложением 2.

__________________

Приложение 1
К Плану мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг органов местного самоуправления
МО «Сергинское»

Показатели доступности  для инвалидов объектов и услуг органов местного самоуправления МО  «Сергинское»
	№ п\п
	Наименование  показателей доступности для  инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения  значений

 показателей доступности
	Должностное лицо организации, ответственное за мониторинги достижение  запланированных  значений  показателей доступности управления, организации

	Ед. изм.
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019

 год
	2020

год

	1.
	Доля инвалидов, получивших услуги  в  муниципальном образовании «Сергинское»
	%
	15
	20
	25
	30
	40
	50
	Азанова Надежда Аркадьевна, старший специалист администрации МО «Сергинское»

	2.
	Реконструкция входной группы  здания
	%
	-
	50
	80
	85
	90
	100
	Булдаков Сергей Климентьевич, Глава МО «Сергинское»

	3.
	Доля сотрудников Администрации МО «Сергинское», прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным  с особенностями предоставления  услуг инвалидам в зависимости  от стойких расстройств функций организма(зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата), об общего числа  работников данной организации
	%
	-
	25
	25
	25
	50
	50
	Булдаков Сергей Климентьевич., Глава МО «Сергинское»

                                                                             Приложение 2
к Плану мероприятий   («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности

                                                                                                                      для инвалидов объектов и услуг  органов
местного самоуправления МО  «Сергинское»

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения  запланированных  значений показателей доступности для инвалидов объектов  и муниципальных услуг органов местного самоуправления муниципального образования «Сергинское»
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено  проведение мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок

реализации
	Ожидаемый результат

	1.
	Провести обследование действующего здания, в котором  гражданам предоставляются муниципальные услуги,  на соответствие  требований  действующих строительных норм и правил.
	Распоряжение  администрации МО «Сергинское» от 13.11.2015 года №  60
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2016 год
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	2.
	Внести изменения  в паспорт доступности  после проведенного обследования (после  проведения ремонтных работ, закупки оборудования)
	Распоряжение  администрации МО «Сергинское» от 13.11.2015 года №  60
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2016 год по мере проведения работ
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	3.
	Подготовка сметной документации на проведение ремонтных работ
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2015-2016 г
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	4.
	Проведение  экспертизы  проектно-сметной  документации на проведение ремонтных работ, в том числе:

-на оборудование входной группы

-санузла
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2016 год
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	5.
	Организация и проведение  ремонтных работ в помещении(оборудование входной группы, оборудование зоны оказания услуг, приобретение и установка средств связи (звуковые, световые, тактильные), тактильных табличек, тактильных мнемосхем, упрощающих ориентацию инвалидов с нарушением слуха и зрения)
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2017 год
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	6.
	Адаптация странички МО «Сергинское» на официальном сайте МО «Балезинский район» в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет с учетом потребностей  инвалидов  по зрению, по слуху.
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2018 год
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

	7.
	Проведение  ежеквартальных технических учебных занятий, инструктажей
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2016 -2020 гг
	Увеличение доли сотрудников администрации

МО «Сергинское», прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)

	8.
	Обучение  специалиста сурдопереводу
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2017 год
	Увеличение доли сотрудников администрации

МО «Сергинское», прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха)

	9.
	Внесение изменений  в административные регламенты.
	Текущее финансирование
	Глава МО «Сергинское» С.К. Булдаков
	2017 год
	Увеличение доли  инвалидов, получивших  муниципальные услуги в администрации

МО «Сергинское»

PAGE

_1402380069.doc
[image: image1.png]